
Pagina 1/di 4 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“M. AMARI - P. MERCURI”  
               Via Romana, 11/13   00043 Ciampino (RM)    www.iis-amarimercuri.edu.it 

Codice Meccanografico RMIS09600E   C.F. 90075190588   Codice Univoco UF32XS   Ambito 15 
Mail: rmis09600e@istruzione.it    Pec: rmis09600e@pec.istruzione.it 

   Sede Ciampino: Tel. 06121127765    Sede Marino: Tel. 06121125671/5    

 
 All’Albo –SEDE  

Al sito web dell’Istituzione scolastica 

 
 

 
OGGETTO: Decreto di incarico di “COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti  

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia 

cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, 

sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”. 

 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-LA-2023-5       CUP: B84D21000250006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0005858/U del 14/09/2023 16:41

http://www.iis-amarimercuri.edu.itgov.it/
mailto:rmis09600e@istruzione.it
mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021/2023 
 

VISTO il  Programma   Annuale  E.F.  2023,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio d’Istituto nella  seduta del  

19.1.2023  con delibera n. 2; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145 con cui  si è ritenuto di poter 

raggiungere gli obiettivi tematici previsti per il “REACT-EU” anche tramite un sostegno alle scuole secondarie di 

secondo grado più in difficoltà nel raggiungere gli obiettivi di apprendimento, come rilevate dall’INVALSI, finalizzato 

all’acquisizione, tra le altre, di soluzioni di cablaggio fisico/wireless internet, attrezzature didattiche “digital board” 

nonché laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, giacché la disponibilità di strumentazione didattica evoluta e di 

laboratori all’avanguardia costituisce uno dei fattori principali di riduzione dei divari sugli apprendimenti; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. U0100100 del 24/07/2023 per la realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, 

all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145. 

 
VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI-107958 del 29/08/2023 di autorizzazione al progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti  
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia 
wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145” con la quale questa Istituzione 
Scolastica è stata autorizzata a procedere con la realizzazione delle relative attività ed è risultata destinataria di un 
importo pari a € 199.999,99 per la realizzazione del relativo progetto; 
 
VISTA la delibera n. 5 del CDI del 13/09/2023 relativa all’approvazione del progetto PON Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 
100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, 
oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 
strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.” CNP: 13.1.1A-FESRPON-LA-2023-5       CUP: B84D21000250006 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0005858/U del 14/09/2023 16:41



 

 

 
VISTA la delibera n. 6 del CDI del 13/09/2023 relativa all’assunzione in bilancio di € 199.999,99 del progetto PON 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno 
degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.” CNP: 13.1.1A-FESRPON-LA-2023-5       CUP: 
B84D21000250006  
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio di cui al prot. 5852/U del 14/09/2023; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere a cablaggio della sede di Marino e della palazzina C della sede di Ciampino 
che attualmente non hanno una connessione adeguata a garantire un adeguato utilizzo delle strumentazioni digitali; 
 

CONSIDERATO che con il precedente PON “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole" Codice 

progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-91" questa I.S. ha realizzato il cablaggio completo di 2 palazzine della sede di 
Ciampino con un miglioramento notevole delle strumentazioni didattica che costituisce uno dei fattori principali di 
riduzione dei divari sugli apprendimenti; 
 
CONSIDERATO che la procedura da porre in essere ha carattere di urgenza dal momento che occorrerà acquistare le 
attrezzature e finalizzare il progetto entro il 16 ottobre 2023, provvedendo a chiudere il sistema GPU entro la stessa 
data, non essendo possibile alcuna proroga, come riportato nella nota AOOGABMI n. U 0100100 del 24/07/2023; 
 
CONSIDERATO che, come riportato nella nota autorizzativa Prot. n. AOOGABMI-107958 del 29/08/2023, “I progetti 
autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla 
piattaforma GPU (l’inserimento dei dati sarà possibile a partire dalle ore 12 di Martedì 29 Agosto 2023) con 
tempestività e comunque entro il 16 ottobre 2023, nonché certificati su SIF prima possibile, considerato che le spese 
che la scuola dovesse sostenere dopo il 31 dicembre 2023 non potranno essere considerate ammissibili e, 
inderogabilmente, senza possibilità alcuna di eccezioni, non saranno rimborsate”; 
 
VISTA la perdurante necessità di individuare esperto collaudatore per la verifica del corretto cablaggio; 
 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica per il precedente PON “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole" Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-91" si è avvalsa con piena soddisfazione della 
collaborazione dell’Ing. Carmine NUNZIATA nato a NAPOLI il 30 novembre 1981, selezionato con avviso pubblico di 
cui al prot. n. 3160/U del 29/04/2022; 
 
VISTA l’assenza di professionalità interne all’istituto con competenze di collaudatore reti; 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1  
Si conferisce al dell’Ing. Carmine NUNZIATA nato a NAPOLI il 30 novembre 1981, C.F. NNZCMN81S30I438I l’incarico 
di COLLAUDATORE; 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0005858/U del 14/09/2023 16:41



 

 

Art. 2  
L’incarico avrà durata complessiva di n° 14 ore e la retribuzione oraria è fissata in € 70,00 omnicomprensiva per un 
importo complessivo massimo di € 980,00 comprensivi di IVA e oneri di legge. 
 
Art. 3  
Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e 
presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con l’assegnazione delle 
risorse da parte del Ministero dell’istruzione e del merito. 
 
Art. 4  
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto.  
 
Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti:  
 
1 Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

2. Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto 

3. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

4. Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi 

5. Verifica della conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto  

6. Redazione del verbale della conformità 

 
 

Il RUP Dirigente Scolastico  
Prof. Salvatore Montesano 

         _________________________ 
   
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0005858/U del 14/09/2023 16:41



 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0005858/U del 14/09/2023 16:41


		2023-09-14T16:48:39+0200
	SALVATORE MONTESANO




